明安委办〔2017〕44号

三明市人民政府安委会办公室关于印发2017年全市安全生产宣传教育工作要点的通知

各县（市、区）政府安办，市政府安委会有关成员单位：

  现将《2017年全市安全生产宣传教育工作要点》印发给你们，请按照职责分工，细化任务措施，推动工作落实，积极为全市安全生产工作营造浓厚的宣传舆论氛围。

                       三明市人民政府安委会办公室

2017年5月15日

（此件主动公开）

2017年全市安全生产宣传教育工作要点
一、总体要求

1.指导思想。认真贯彻落实党的十八大和十八届六中全会精神，深入学习习近平总书记系列重要讲话和李克强总理关于安全生产工作的系列重要指示批示精神，贯彻落实《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》和全国、省、市安全生产电视电话会议、工作会议和市委、市政府的部署要求，全面加强安全生产宣传教育工作，为党的十九大胜利召开和“再上新台阶、建设新三明” 营造良好的安全生产舆论环境。
二、工作任务

2.积极宣传重大决策部署。进一步宣传贯彻习近平总书记、李克强总理等中央领导关于安全生产工作的一系列重要指示批示精神，以及党中央国务院、省委省政府和市委市政府有关安全生产工作的重大决策部署；大力宣传党的十九大、全国、省、市安全生产电视电话会议、工作会议精神。
3.突出宣传中心工作任务。按照国务院安委会、国家安监总局、省政府安委会、省安监局和市委、市政府有关安全生产工作部署，重点抓好对安全生产“党政同责、一岗双责、失职追责”机制的完善、安全生产工作考核、防范遏制重特大事故总体方案落实、安全生产巡查、安全生产标准化建设等重点工作的宣传，加大对安全生产战线先进典型的宣传力度。

4.加强政策及法律法规宣传。集中宣贯解读《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》和《安全生产“十三五”规划》，宣传推广各地区落实《意见》和《规划》的好经验好做法。采取形式多样、灵活有效、内容丰富的方式，广泛宣传贯彻《安全生产法》和《福建省安全生产条例》等安全生产法律法规，增强全社会安全生产意识和法制观念。

5.加强安全生产监管执法宣传。广泛宣传安全生产监管执法及监管执法规范化建设，进一步宣传安全生产执法“双随机”抽查机制，及时曝光生产安全事故和非法违法生产经营建设行为；关注企业落实职业病防治主体责任和制度措施，加强职业健康与安全生产一体化监管执法的宣传。

6.深化重点领域专项整治宣传。以隐患排查治理和“打非治违”为重点，开展对非煤矿山、危险化学品和烟花爆竹，以及冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织等行业工业企业大排查大整治工作的宣传，突出宣传报道工作亮点、经验做法，剖析事故案例，曝光违法违规行为。

7.加强安全生产常识宣传。以加强电视、广播、报刊、网络、讲座、培训等“六大载体”宣传为抓手，加大安全生产公益广告宣传力度，以动漫视频等形式开展形式多样、富有成效的安全生产宣传教育，普及安全生产法律法规和安全常识，做到报刊有文字、电视有影像、广播有声音、网络有专栏，积极营造“关注安全、关爱生命”的良好氛围。
8.加强学生安全教育。坚持从幼儿、小学生抓起，编写内容丰富、寓教于乐的安全知识读本、音像制品等，列入幼儿园保教范围；持续开展安全生产宣传教育进学校进课堂活动，将安全知识教育与趣味游戏相结合，教育孩子从小树立安全意识，培养良好的安全习惯和行为。
9.加强安全生产教育培训。加强对领导干部、安全监管监察人员、执法人员的安全教育培训，切实提升安全生产监管监察能力和水平；督促各行业主管部门加强对所属企业“三项岗位”人员的安全培训，切实提高安全意识和安全技能；加强安全规范规程的培训，督促企业员工做到按规定生产、按规程办事、按规范操作，做到不伤害自己、不伤害别人、不被别人伤害。
10.及时发布安全生产有关信息。通过召开新闻发布会或通气会、座谈会、接受媒体采访、网站访谈、刊登公告、短信提醒等方式，及时通报有关安全生产工作落实、安全生产控制指标实施、生产安全事故查处等情况，做好重大活动、重要会议等重要节点和时段的新闻发布工作，认真回应社会关切的安全生产热点问题。
三、重点活动

11.加强“安全月”集中宣传。围绕“安全生产月”主题，协调各地各相关部门密切配合，在全市各地各行业领域深入开展安全宣传咨询日、海西安全发展行、网络知识竞赛、《职业病防治法》宣传周、“应急预案演练周”、网站访谈等系列宣传教育活动，大力普及安全知识，提高全民安全素质。
12.积极开展“七进”活动。采取举办图片展、分发安全知识宣传资料、提供现场咨询活动等多种形式，扎实开展安全生产宣传教育进企业、进学校、进机关、进社区、进农村、进家庭、进公共场所。

13.打造安全生产宣传品牌。深入开展“平安校园”、“青年安全生产示范岗”、“安全警示教育周”、“安康杯”竞赛等活动；完善交通安全专项型宣传基地建设，开展交通安全作品创作、征集、评选；加强消防安全知识普及和全市消防安全演练，推进消防安全示范社区创建工作。

四、保障措施

14.畅通舆论监督渠道。充分发挥工会、共青团和妇联组织以及新闻媒体对安全生产工作的监督作用，拓宽安全生产举报投诉渠道，鼓励群众和新闻媒体对安全生产领域存在的非法违法现象和重大事故隐患进行监督、举报，鼓励企业职工举报身边的安全生产非法违法行为和事故隐患，扩大新闻媒体和社会公众参与舆论监督的途径和范围。

15.强化舆情分析工作。建立舆情监测应对工作机制，关注有关媒体和互联网对安全生产工作的报道、评论、建议和监督，加强网络舆情监测、研判、分析，重视社会和舆论对有关重大隐患和事故查处情况的反映和监督，进一步做好舆论引导工作。

16.加强宣教工作组织领导。建立健全各级安监部门宣传工作领导小组和工作机制，将宣教工作纳入工作规划和年度计划，做到业务工作与宣传教育同步策划、同步部署、同步检查、同步总结。单位主要负责人要亲自过问，分管负责人要直接负责，逐级落实责任。加强督促指导，加大宣教工作的考核比重，定期通报宣教情况，切实解决突出问题，确保安全生产宣传教育工作落实到位。

17.充分发挥联席会议制度作用。充分发挥各级安全生产宣传教育工作局际联席会议制度作用，定期召开联席会议成员会议和联络员会议，加强工作指导和统筹协调，搭建宣传教育的公共平台，明确职责分工，落实工作措施，为开展安全生产宣传教育活动提供必要的支持。

18.强化安全生产宣传阵地建设。推动传统媒体与新媒体融合发展，在电视、广播、报刊、网络等媒体开辟专版专栏，进行专题报道、系列报道、跟踪报道，强化正面宣传。建立与政府网、三明网等新媒体信息报送、网站链接、栏目共建共享工作机制，构建网站、微信、微博互动机制。办好《三明安全生产动态》，加强信息采集报送，提高信息工作质量。

19.完善宣教机构队伍建设。加强宣教机构队伍建设，充实人员，完善安全生产新闻发言人、理论专家、网评员、通讯员和社会监督员等“五支队伍”；加强对从事宣教的工作人员的业务培训，不断提升业务能力和工作水平。

20.加大宣传教育资金投入。建立安全生产宣传教育经费保障制度，协调各级财政部门将安全生产宣传教育经费列入本级财政预算，同时通过工伤保险提取、社会赞助等多种渠道筹集，保证宣传教育所需资金。
抄送：福建省人民政府安全生产委员会办公室。

三明市人民政府安全生产委员会办公室     2017年5月15日印发
PAGE
— 1 —